6

                                                                                                                                                       ПРОЕКТ

[image: image2.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Положения о порядке участия муниципального образования город Нефтеюганск в организациях межмуниципального сотрудничества

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, Дума города Нефтеюганска решила:

1.Утвердить Положение о порядке участия  муниципального образования город Нефтеюганск в организациях межмуниципального сотрудничества согласно приложению.

  2.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

  3.Решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава города Нефтеюганска

С.Ю.Дегтярев
«______»________2017
№ ______________
                                                                                         Приложение к решению

                                                                      Думы города

                                                                                            от «___»_____2017 № ___
Положение

о порядке участия муниципального образования город Нефтеюганск в организациях межмуниципального сотрудничества
 1.Общие положения

 1.1.Настоящее Положение о порядке участия муниципального образования город Нефтеюганск в организациях межмуниципального сотрудничества (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                       от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска и определяет порядок участия муниципального образования город Нефтеюганск в организациях межмуниципального сотрудничества.
 1.2.Целями участия муниципального образования город Нефтеюганск в организациях межмуниципального сотрудничества являются объединение финансовых средств, материальных и иных ресурсов для совместного решения вопросов местного значения.

 1.3.Организации межмуниципального сотрудничества могут создаваться в формах, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», гражданским законодательством Российской Федерации.

2.Участие муниципального образования город Нефтеюганск в учреждении организации межмуниципального сотрудничества

2.1.Решение об учреждении организации межмуниципального сотрудничества принимается Думой города Нефтеюганска.

2.2.Предложение об учреждении организации межмуниципального сотрудничества может быть внесено в Думу города Нефтеюганска депутатами Думы города Нефтеюганска, главой города Нефтеюганска, инициативными группами граждан, а также субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом города Нефтеюганска.
2.3.Для рассмотрения вопроса об учреждении организации межмуниципального сотрудничества в Думу города Нефтеюганска одновременно с предложением об учреждении организации межмуниципального сотрудничества направляются следующие документы:

2.3.1.Проект решения Думы города Нефтеюганска об учреждении организации межмуниципального сотрудничества;

2.3.2.Проект учредительного документа организации межмуниципального сотрудничества, проект договора о создании организации межмуниципального сотрудничества;

2.3.3.Технико-экономическое обоснование учреждения организации межмуниципального сотрудничества, отражающее:

2.3.3.1.Оценку положения дел в той отрасли муниципального хозяйства (сфере межмуниципальных отношений), в которой планируется осуществление основной деятельности организации межмуниципального сотрудничества;

2.3.3.2.Конкретные цели учреждения организации межмуниципального сотрудничества и задачи, которые надлежит решить для достижения поставленных целей;

2.3.3.3.Источники формирования имущества учреждаемой организации межмуниципального сотрудничества, текущего финансирования ее деятельности;

2.3.3.4.Перспективные планы и прогнозы социальных, финансово-экономических, хозяйственных результатов участия муниципального образования город Нефтеюганск в организации межмуниципального сотрудничества.
2.4.В случае внесения в Думу города Нефтеюганска предложения об учреждении организации межмуниципального сотрудничества главой города Нефтеюганска подготовка документов, предусмотренных подпунктами 2.2, 2.3 настоящего Положения, осуществляется департаментом экономического развития администрации города Нефтеюганска.
В случае внесения в Думу города Нефтеюганска предложения об учреждении организации межмуниципального сотрудничества депутатами Думы города Нефтеюганска, инициативными группами граждан, а также субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом города Нефтеюганска, подготовка документов, предусмотренных подпунктами 2.2, 2.3 настоящего Положения, осуществляется инициаторами предложения об учреждении организации межмуниципального сотрудничества.

2.5.Решение Думы города Нефтеюганска об учреждении организации межмуниципального сотрудничества должно содержать следующие положения:

2.5.1.Об учреждении организации межмуниципального сотрудничества с указанием формы и наименования организации межмуниципального сотрудничества;

2.5.2.Об определении учредителя организации межмуниципального сотрудничества и поручении совершить юридические действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации связанные с учреждением организации межмуниципального сотрудничества;

2.5.3.Об определении вклада муниципального образования город Нефтеюганск, вносимого в оплату акций акционерного общества, или размера и номинальной стоимости доли муниципального образования город Нефтеюганск в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, либо размера имущественных взносов, вносимых муниципальным образованием город Нефтеюганск при созданиии некоммерческой организации межмуниципального сотрудничества;
2.5.4.О назначении представителей муниципального образования город Нефтеюганск в органы управления организации межмуниципального сотрудничества.
2.6.Учредителем организации межмуниципального сотрудничества является муниципальное образование город Нефтеюганск в лице органов местного самоуправления и должностных лиц, выступающих от имени муниципального образования город Нефтеюганск в рамках их компетенции, установленной Уставом города Нефтеюганска, муниципальными правовыми актами.
3.Участие муниципального образования город Нефтеюганск в действующей организации межмуниципального сотрудничества

3.1.Решение об участии муниципального образования город Нефтеюганск  в действующей организации межмуниципального сотрудничества принимается Думой города Нефтеюганска.
3.2.Предложение об участии в действующей организации межмуниципального сотрудничества может быть внесено в Думу города Нефтеюганска депутатами Думы города Нефтеюганска, главой города Нефтеюганска, инициативными группами граждан, а также субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом города Нефтеюганска.

3.3.Для рассмотрения вопроса об участии в действующей организации межмуниципального сотрудничества в Думу города Нефтеюганска одновременно с предложением об участии в действующей организации межмуниципального сотрудничества направляются следующие документы:

3.3.1.Проект решения Думы города Нефтеюганска об участии в  действующей организации межмуниципального сотрудничества;

3.3.2.Учредительный документ действующей организации межмуниципального сотрудничества;

3.3.3.Технико-экономическое обоснование участия муниципального образования город Нефтеюганск в действующей организации межмуниципального сотрудничества, отражающее:

3.3.3.1.Оценку положения дел в той отрасли муниципального хозяйства (сфере межмуниципальных отношений), в которой осуществляется основная деятельность организации межмуниципального сотрудничества;

3.3.3.2.Конкретные цели участия муниципального образования город Нефтеюганск в действующей организации межмуниципального сотрудничества и задачи, которые надлежит решить для достижения поставленных целей;

3.3.3.3.Источники формирования имущества действующей организации межмуниципального сотрудничества, текущего финансирования ее деятельности;

3.3.3.4.Перспективные планы и прогнозы социальных, финансово-экономических, хозяйственных и иных результатов участия муниципального образования город Нефтеюганск в действующей организации межмуниципального сотрудничества.
3.4.В случае внесения в Думу города Нефтеюганска предложения об участии в действующей организации межмуниципального сотрудничества главой города Нефтеюганска подготовка документов, предусмотренных подпунктами 3.2, 3.3 настоящего Положения, осуществляется департаментом экономического развития администрации города Нефтеюганска.

В случае внесения в Думу города Нефтеюганска предложения об участии в действующей организации межмуниципального сотрудничества депутатами Думы города Нефтеюганска, инициативными группами граждан, а также субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом города Нефтеюганска, подготовка документов, предусмотренных подпунктами 3.2, 3.3 настоящего Положения, осуществляется инициаторами предложения об участии в действующей организации межмуниципального сотрудничества.

3.5.Решение Думы города Нефтеюганска об участии в действующей организации межмуниципального сотрудничества должно содержать следующие положения:

3.5.1.Об участии в действующей организации межмуниципального сотрудничества с указанием формы  и наименования организации межмуниципального сотрудничества;

3.5.2.Об определении участника организации межмуниципального сотрудничества и поручении совершить юридические действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации связанные с вступлением в действующую организацию межмуниципального сотрудничества;

3.5.3.Об определении вклада муниципального образования город Нефтеюганск, вносимого в оплату акций акционерного общества, или размера и номинальной стоимости доли муниципального образования город Нефтеюганск в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, либо размера имущественных взносов, вносимых муниципальным образованием город Нефтеюганск при вступлении в некоммерческую организацию межмуниципального сотрудничества;
3.5.4.О назначении представителей муниципального образования город Нефтеюганск в органы управления действующей организации межмуниципального сотрудничества.

3.6.Участником организации межмуниципального сотрудничества является муниципальное образование город Нефтеюганск в лице органов местного самоуправления и должностных лиц, выступающих от имени муниципального образования город Нефтеюганск в рамках их компетенции, установленной Уставом города Нефтеюганска, муниципальными правовыми актами.

4.Участие в управлении организациями межмуниципального сотрудничества
4.1.Под участием муниципального образования город Нефтеюганск в управлении организациями межмуниципального сотрудничества понимается участие представителей муниципального образования город Нефтеюганск  в органах управления организаций межмуниципального сотрудничества.

4.2.Решение о назначении представителей муниципального образования город Нефтеюганск в органы управления организаций межмуниципального сотрудничества принимается Думой города Нефтеюганска.

5.Прекращение участия муниципального образования город Нефтеюганск в организации межмуниципального сорудничества

5.1.Решение о прекращении участия муниципального образования город Нефтеюганск в организации межмуниципального сотрудничества принимается Думой города Нефтеюганска.
5.2.Предложение о прекращении участия муниципального образования город Нефтеюганск в организации межмуниципального сотрудничества может быть внесено в Думу города Нефтеюганска депутатами Думы города Нефтеюганска, главой города Нефтеюганска, инициативными группами граждан, а также субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом города Нефтеюганска.

5.3.Для рассмотрения вопроса о прекращении участия муниципального образования город Нефтеюганск в организации межмуниципального сотрудничества в Думу города Нефтеюганска одновременно с предложением о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества направляются следующие документы:

5.3.1.Проект решения Думы города Нефтеюганска о прекращении участия в  организации межмуниципального сотрудничества;

5.3.2.Учредительный документ организации межмуниципального сотрудничества;

5.3.3.Заключение о социальных, финансово-экономических, хозяйственных результатах участия муниципального образования город Нефтеюганск в организации межмуниципального сотрудничества.
5.4.В случае внесения в Думу города Нефтеюганска предложения о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества главой города Нефтеюганска подготовка документов, предусмотренных подпунктами 5.2, 5.3 настоящего Положения, осуществляется департаментом экономического развития администрации города Нефтеюганска.

В случае внесения в Думу города Нефтеюганска предложения о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества депутатами Думы города Нефтеюганска, инициативными группами граждан, а также субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом города Нефтеюганска, подготовка документов, предусмотренных подпунктами 5.2, 5.3 настоящего Положения, осуществляется инициаторами продложения о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества.

5.5.Решение о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества путем выхода из состава участников организации межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

5.5.1.Достижения целей, ради которых муниципальное образование город Нефтеюганск  участвует в организации межмуниципального сотрудничества;

5.5.2.Невозможности достижения целей, ради которых муниципальное образование город Нефтеюганск участвует в организации межмуниципального сотрудничества;

5.5.3.В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.6.Решение о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества путем ликвидации организации межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

5.6.1.Несоответствия деятельности организации межмуниципального сотрудничества целям, для достижения которых муниципальное образование город Нефтеюганск участвует в данной организации;

5.6.2.Неэффективности деятельности организации межмуниципального сотрудничества;

5.6.3.В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
[image: image1]